Дело №1-56/2025

УИД: 75RS0032-01-2025-000353-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кыра 02 декабря 2025 года

Кыринский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Терехиной А.Н.,

при секретаре судебного заседания Таракановской В.А.,

с участием государственного обвинителя Гармаевой В.В.,

подсудимого Цун-ли-фуна Р.А.,

защитника – адвоката Азеева В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Цун-ли-фуна Р.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Цун-ли-фун Р.А. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Цун-ли-фун Р.А. 23 июля 2025 года в неустановленное время, находясь на открытом участке местности (свалке для мусора), расположенном в 1 км в северном направлении от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, путем ручного сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство неустановленной массы, поместив в карман куртки, храня при себе, перенес в помещение сеней нежилого дома по адресу: 

<

адрес>, б/н, где по известному ему способу изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,087 г. и смешал с табаком. После чего, в металлической миске перенес данное вещество по адресу: 

<

адрес>, и находясь с бане, часть изготовленного наркотического средства употребил путем курения. Оставшееся вещество массой 1,170 г., являющееся смесью табака и наркотического средства масло каннабисса (гашишное масло), в металлической миске перенес в помещение сеней дома по вышеуказанному адресу и, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью личного потребления, поместил в морозильную камеру холодильника, используемого в качестве шкафа, где продолжил хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 23 июля 2025 года в период времени с 18 часов 11 минут до 18 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый Цун-ли-фун Р.А. вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи, с чем в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, согласно которым пояснил, что 23.07.2025 в период времени с 10.00 час. до 11.00 час., сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, растущей на свалке, расположенной в 1 км. северного направления от 

<

адрес>. После чего, находясь в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу изготовил маслянистое вещество, которое смешал с табаком, «вторяки» выбросил, употреблять смесь сразу не стал. Позже, придя домой по адресу: 

<

адрес>, находясь в бане, употребил полученную смесь путем курения. Остатки наркотического средства поместил в металлическую миску, которую положил в холодильник, находящийся в сенях дома и стал хранить до 23.07.2025 до 18.00 час., то есть до момента приезда сотрудников полиции, обнаружения и изъятия при проведении осмотра территории, в ходе которого ему было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. В ходе осмотра придомовой территории и надворных построек были также обнаружены обрез полимерной бутылки и полимерная баночка с наслоениями зеленого цвета. Все обнаруженное принадлежит ему. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 64-67).

В ходе проверки показаний на месте 16.09.2025 года Цун-ли-фун Р.А. пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления – незаконном хранении наркотического средства, указал место, где приобрел наркотическое средство - участок местности в 1 км. северного направления от 

<

адрес>, а также указал на место, где изготовил наркотическое вещество - 

<

адрес>, а после хранил данное вещество - 

<

адрес> (т.1 л.д.69-79).

Оглашенные показания подсудимый Цун-ли-фун Р.А. в судебном заседании подтвердил в полном объеме, указал, что вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний Цун-ли-фуна Р.А., вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля М.Г.А., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, 23.07.2025 года сотрудниками полиции она, в том числе, была приглашена для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает Цун-ли-фун Р.А., перед которым им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра всем участвующим лицам. Сотрудники полиции предложили Цун-ли-фуну Р.А., выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что запрещенного нет, после чего сотрудники полиции приступили к обследованию. В ходе осмотра было обнаружена металлическая миска с растительной массой внешне схожей с коноплей и табаком, полимерная баночка и обрез от полимерной бутылки с наслоениями зеленого цвета, все найденное принадлежат Цун-ли-фуну Р.А. Обнаруженное вещество и предметы были изъяты, упакованы, опечатаны печатью, заверены подписями понятых, снабжены пояснительными записками (т. 1 л.д. 47-49).

Согласно показаниям свидетеля С.К.А., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, 23.07.2025 года в ОП по 

<

адрес> поступила оперативная информация, что по адресу: 

<

адрес> ощущается запах ацетона и конопли, он совместно с сотрудником ОП по 

<

адрес> Б.Ю.А. прибыли по вышеуказанному адресу. Находясь на месте, они в присутствии понятых, разъяснили Цун-ли-фуну Р.А. права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, предложили выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. Цун-ли-фун Р.А. ответил, что запрещенных предметов не имеет. В ходе осмотра придомовой территории и надворных построек были обнаружены в сенях дома, в холодильнике, металлическая миска с растительной массой внешне схожей со смесью табака и конопли, под деревянной лавкой найдены обрез полимерной бутылки и полимерная баночка с наслоениями зеленого цвета. Данные предметы, вещества были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками и опечатаны (т. 1 л.д. 50-52).

Аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования даны Б.Ю.А., участвующим при осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, об обстоятельствах производства указанного осмотра от 23.07.2025, по факту обнаружения и изъятия у Цун-ли-фуна Р.А. наркотического средства (т. 1 л.д. 53-55).

Согласно показаниям свидетеля К.В.П., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно с братом Цун-ли-фуном Р.А. О том, что брат употребляет коноплю ей известно, но делает это в тайне от нее. Где собирает и изготавливает наркотическое вещество не знает (т. 1 л.д. 95-98).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого Цун-ли-фуна Р.А. являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- телефонограммами, зарегистрированными в КУСП ОП по Кыринскому району за № 1368, №1369 от 23.07.2025, согласно которой в ОП по Кыринскому району поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> ощущается резкий запах конопли и ацетона. В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята металлическая миска с растительной массой внешне схожей со смесью табака и конопли (т. 1 л.д. 4-5);

- протоколами осмотра места происшествия от 23.07.2025, от 16.09.2025, согласно которым был осмотрен участок и надворные постройки, по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено наркотическое вещество, а также участок местности, свалка для мусора в 

<

адрес>, где была собрана дикорастущая конопля, нежилой дом по адресу: 

<

адрес> - место, где было изготовлено наркотическое средство. Обнаруженные предметы и вещество были изъяты, упакованы, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 7-10, 77-81, 82-87, 88-94, 40-44, 45-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество массой 1,170 г., находящееся в металлической миске является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло). В перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы, масло каннабиса составляет – 0,087 г. (т. 1 л.д. 33-36).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого Цун-ли-фуна Р.А. нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств.

Показания подсудимого об обстоятельствах совершения преступления, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей, согласно которым 23 июля 2025 года у Цун-ли-фуна Р.А., была обнаружена металлическая миска со смесью наркотического вещества и табака, обрез полимерной бутылки и полимерная баночка с наслоениями зеленого цвета, которые были изъяты.

Проанализировав показания свидетелей, суд признает их показания правдивыми и достоверными, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу, показания свидетелей в полном объеме соответствуют фактическим обстоятельствам дела, совокупности исследованных доказательств.

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований нет, они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными исследованными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра местности, заключением эксперта, согласно которому изъятое вещество, является наркотическим средством.

Оснований для оговора подсудимого Цун-ли-фуна Р.А. свидетелями, а также самооговора, суд не усматривает.

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности.

Суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности Цун-ли-фуна Р.А. в совершенном преступлении.

При описании преступления органом следствия изложено существо обвинения Цун-ли-фуна Р.А. в незаконном приобретении и изготовлении наркотического средства без указания его наименования.

Суд исключает из объёма предъявленного при описании преступного деяния указание на возникновение у Цун-ли-фуна Р.А. умысла и приводимые обстоятельства по приобретению и изготовлению Цун-ли-фуном Р.А. наркотического средства, поскольку подсудимому не вменяется приобретение и изготовление наркотического средства.

Исключение из описания существа обвинения подсудимого незаконного изготовления наркотического средства не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту, не влияет на квалификацию содеянного.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия Цун-ли-фуна Р.А. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Тот факт, что Цун-ли-фун Р.А. хранил наркотическое средство в значительном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 Уголовного кодекса РФ и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет свыше 0,4 граммов, но более 5 граммов, соответственно вещество общей массой 1,170 г., содержащее в своем составе масло каннабиса(гашишное масло), также является значительным размером.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Цун-ли-фун Р.А., кроме его полного признания, обосновано и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном акте и имеющимися в материалах дела. Достоверность, относимость и допустимость доказательств по делу у суда сомнений не вызывает, подсудимым и защитником не оспаривались.

Действия Цун-ли-фуна Р.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 112, 122, 124).

Таким образом, оснований сомневаться в психическом статусе Цун-ли-фуна Р.А., учитывая его поведение в суде, и имеющихся в деле сведений из медицинских учреждений, у суда не имеется, и таких данных не содержится в материалах уголовного дела, в связи, с чем он признается ответственным за свои действия и подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление Цун-ли-фуна Р.А. и на условия жизни его семьи.

Так, Цун-ли-фун Р.А. совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание Цун-ли-фуна Р.А., согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, Цун-ли-фун Р.А. 

<

данные изъяты>(л.д. 112, 122, 124), имеет место регистрации и постоянного жительства на территории 

<

адрес>, где участковым уполномоченным Б.Ю.А., главой сельского поселения «Алтанское» Л.Н.Х., характеризуется удовлетворительно (л.д.116, 118-120), не судим (л.д.105), 

<

данные изъяты> (л.д. 108).

В качестве смягчающих наказание Цун-ли-фуна Р.А. обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний, а также указании места приобретения растений, содержащих наркотическое средство, в ходе проведения осмотра места происшествия; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие инвалидности.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, как и не имеется оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 82.1 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Цун-ли-фуну Р.А. наказание в виде обязательных работ за совершенное преступление, поскольку считает данное наказание соответствующим принципам, закрепленным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ: упаковка из полимерного материала, содержащее вещество, массой 1,170 г., являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы 0,087 гр., металлическая миска серого цвета, смывы с рук Цун-ли-фуна Р.А., контрольный образец, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району - подлежат уничтожению.

Учитывая, что подсудимым в ходе дознания было заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства, однако в связи с необходимостью исследования доказательств по делу, дело рассмотрено в общем порядке, а также имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в защиту интересов Цун-ли-фуна Р.А. за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Цун-ли-фуна Р.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов, с определением вида и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в отношении Цун-ли-фуна Р.А. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- упаковка из полимерного материала, содержащее вещество, массой 1,170 г., являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы 0,087 гр., металлическая миска серого цвета, смывы с рук Цун-ли-фуна Р.А., контрольный образец, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката отнести за счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Кыринский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать свои замечания. Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий А.Н.Терехина